conscribunt, hos prima cura torquet, vt totum argumentum ordine commodo sit digestum; veluti si quis de rebus Romanae Urbis paret scribere, hunc sequitur ordinem vt primo loco referat Urbis primordia, deinde Romam florentem, postremo deficientem. Idem ordo seruari posset, si quis describeret  
 55 Ecclesiae statum. Ante diximus de exordio, incremento et summa. Haec tria in vtraque parte locum habere poterunt; veluti quibus exordiis coeperit Ecclesia, quibus modis inualuerit ac propagata sit, denique quomodo effloruerit et ad pietatis fastigium peruenerit; rursus quomodo primum coeperit degenerare, deinde quomodo magis prolapsa sit, postremo quomodo sic in  
 60 angustum coarctata adeo refrixerit religio, vt vix dicas eandem esse Ecclesiam.

Olim quoniam ecclesiastes fere versabatur in enarranda Scriptura Sacra, ipsa Scripturae series suppeditabat ordinem. Verbi causa psalmus proponebatur; primo loco titulus explicabatur, deinde psalmus. Si martyr laudabatur, ordo sumebatur ex praeceptionibus generis demonstratiui, veluti quum Chrysostomus celebrat Babylam, Basilius Quadraginta martyres. Beatus Paulus  
 65 hunc fere seruat ordinem, vt primum doceat ac dissoluat difficultates quaestionum, dein subiicit monita de moribus, quae minus torquent lectorem, postremo salutationes, commendationes ac preces. Hoc videtur imitatus Chrysostomus, qui post explanationem Scripturae, excurrit in locum moralem, ex iis quae dicta fuerant occasione arrepta. In his velut in viridariis  
 70 amoenioribus requiescit ac reficitur auditor. Facit idem nonnunquam Hieronymus, vt quum e scopulis ac locis confragosis enauigauit oratio, ad amoeniora deuenit, vela pandens et quasi celeuma canens, sic enim ille loquitur.

Recentiores, quoniam a veterum exemplis recesserunt, varias ordinis formas  
 75 commenti sunt de quibus ante nonnihil attigimus. Quidam primum orant tacite, mox erecti signant se cruce, praefati nomen Patris, Filii et Spiritus Sancti; dein recitant thema, vt vocant, de quo quaedam generalia proloquuntur, quod improbandum non est, si modo quae praefantur auditorem praeparant vel benevolentia, vel attentione, vel docilitate; post haec comperio morem  
 80 apud quosdam fuisse, vt recitaretur Euangelium lingua, vt opinor, vulgi; deinde pro impetranda gratia, salutabatur illa gratia plena; hinc repetebatur thema, mox diuisione facta, sermo peragebatur.

Vicani et qui hos imitantur quibusdam in locis, primum attingunt nonnihil ex Euangelio, dein recensent diuos qui vel in eum diem vel in sequentes  
 85 incidunt deque eorum laudibus nonnihil attingunt, postea denunciant, si quae feriae aut si qua ieiunia in eam incident hebdomadem, denique si quid monendum est admonent, veluti si subleuandi pauperes aut si quis quid amisit aut si quid mali premat immineatue, vt pro illius depulsione Deum deprecantur. Compluribus peracta concione recitatur aliqua pars Symboli cum exomologesi et absolutione.  
 90